教育部办公厅关于开展2024届高校毕业生
秋季校园招聘月系列活动的通知

各省、 自治区、 直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关省、 自治区人力资源社会保障厅，有关部门（单位）教

育司（局），部属各高等学校、 部省合建各高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实党中央、 国务院关于

高校毕业生就业工作决策部署，全力做好2024届高校毕业生就

业工作，千方百计促进高校毕业生高质量充分就业，教育部决定

开展“2024届高校毕业生秋季校园招聘月”系列活动（以下简称“秋

季校园招聘月”系列活动）。 现将有关事项通知如下。

一、活动主题

凝心聚力促就业 奋楫扬帆启新程

二、活动目标

通过开展“秋季校园招聘月”系列活动，抓住“秋招”关键期，

进一步聚合社会资源，集中提供就业岗位，加强高校就业指导服

教学厅函〔 2023〕 19号

—  2 —

务，引导高校毕业生积极主动求职，全力促进2024届高校毕业

生顺利毕业、 尽早就业。

三、活动时间

2023年11— 12月

四、活动组织

“秋季校园招聘月”系列活动由教育部主办，各省级教育行政

部门和有关省份人力资源社会保障部门、全国普通高校毕业生就

业创业指导委员会和全国各高校承办，“国家大学生就业服务平

台— — 24365校园招聘服务”合作机构协同开展。

五、活动内容

“秋季校园招聘月”主要包括“1+5”系列活动：“1”是召开2024

届全国普通高校毕业生就业创业工作网络视频会议；“5”是开展

系列招聘活动、访企拓岗促就业专项行动、 “就业育人”主题教育、

开展首届全国大学生职业规划大赛、实施供需对接就业育人项目

等五项系列活动。

（一）召开2024届全国普通高校毕业生就业创业工作网络

视频会议。 教育部、 人力资源社会保障部将在北京主会场组织召

开网络视频会议，认真总结2023届高校毕业生就业工作，深入

分析高校毕业生就业形势，安排部署2024届高校毕业生就业工

作，指导各地各高校创新工作举措、 拓宽就业渠道、 优化就业服

务，全力推进2024届高校毕业生就业工作。 各地要按照工作要

—  3 —

求，认真做好省级分会场各项会议组织工作，及时通知有关人员

在省级分会场参加会议（通知另发）。

（二）大力开展系列招聘活动。教育部会同有关部门启动“国

聘行动”第五季，举办“百城万企-民企高校携手促就业” “全国中小

企业网上百日招聘” “金秋助学活动和阳光就业行动”等活动，推

进实施“万企进校园”计划；会同12家社会招聘机构，共同启动

“24365校园招聘服务”线上招聘月活动，集中面向重点区域、 重

点行业、 重点人群等组织系列专场招聘活动；联合有关行业协会

和社会招聘机构，启动“共建共享岗位精选计划”，探索实施岗位

精准推送。 19个分行业就业创业指导委员会要组织举办“高校毕

业生行业领域专场招聘会”，为相关专业毕业生提供岗位信息。

各地要结合本地实际，举办区域性、 行业性、 联盟性线上线下专

场招聘会，为所在地区高校毕业生提供足量优质岗位资源。 各高

校要积极举办多种形式的线上线下校园招聘活动，加大民营企业

和中小企业招聘推介力度，推动进校用人单位注册使用国家大学

生就业服务平台，支持院系开展小而精、 专而优的小型专场招聘

活动。

（三）深入开展全国高校书记校长访企拓岗促就业专项行动。

高校书记、 校（院）长和校领导班子成员要认真落实“两个100”

的要求，有针对性地开拓市场岗位；二级院系要结合学科专业特

点，足质足量、 精准有效开展访企拓岗，上一年度毕业去向落实

—  4 —

率低于本校平均水平的二级院系，原则上院系领导班子成员和专

业负责人平均每人走访或联系用人单位不少于10家；要结合毕

业生就业需求，提升岗位利用率和访企拓岗的实效性。 各地要加

强统筹协调，组织所在区域高校对接优质企业和用人单位，开展

集中走访，深化校地、 校企合作。

（四）开展“就业育人”主题教育系列活动。 组织开展第二轮

“全国高校毕业生基层就业卓越奖”推荐活动，选树赴基层就业优

秀毕业生和指导教师典型，引导更多毕业生到党和国家需要的地

方建功立业；组织开展“永远跟党走，到祖国最需要的地方建功

立业”高校毕业生先进典型宣讲活动；围绕就业形势、 职业规划、

求职技能等方面，打造一批“互联网+就业指导”精品公益直播课。

各地各高校要组织开展以“成才观、 职业观、 就业观”为核心的就

业育人主题教育，引导高校毕业生树立积极求职心态，客观看待

个人条件和社会需求，从实际出发选择职业和工作岗位。 各地要

持续开展线上线下“宏志助航计划”毕业生就业能力培训项目，组

织开展面向重点群体毕业生的招聘会，助力困难群体毕业生就业。

（五）做好首届全国大学生职业规划大赛相关工作。 “秋季

校园招聘月”期间，各地各高校要围绕主体赛事，广泛动员高校

毕业生和用人单位参与，积极组织推进校赛、 省赛选拔，将大赛

与各类就业指导、 线上线下招聘等同期活动统筹推进，推动以赛

促学、 以赛促教、 以赛促就。

—  5 —

（六）实施第三期供需对接就业育人项目。 各高校要根据教

育部公布的第三期“供需对接就业育人项目”申报指南，积极组织

院系和相关部门主动与用人单位联系申报，推动定向人才培养培

训、 就业实习基地、 人力资源提升、 重点领域校企合作、 困难群

体帮扶等项目开展。 19个分行业就指委要组织开展行业相关领

域校企人才供需对接活动，集中发布一批行业人才供需报告。 各

地要结合实际，举办多种形式的校企供需对接，促进就业与培养

有机联动、 供需有效对接。

六、工作要求

（一）强化组织领导。 各地各高校要充分发挥校园招聘就业

主渠道作用，把“秋季校园招聘月”系列活动纳入2024届高校毕

业生就业工作整体部署。 要结合本地本校实际，制定专项工作方

案，加强统筹协调，落实工作责任，精心组织实施。

（二）突出工作实效。 各地各高校要充分调动各方面力量，

深入挖掘市场化社会化就业岗位资源，提升每一场校园招聘的实

际效果。 要加强就业指导服务，做好用人单位岗位需求、 毕业生

求职意愿调查，搭建招聘对接平台，促进供需双方精准对接。

（三）广泛宣传动员。 各地各高校要认真做好“秋季校园招

聘月”宣传工作，积极会同各级各类媒体开展多角度、 多方位宣

传活动，鼓励引导毕业生和用人单位积极参与，营造全社会共同

支持高校毕业生就业的良好氛围。

—  6 —

各地要及时汇总统计“秋季校园招聘月”期间各项活动开展情

况，每星期五17:00前报教育部高校学生司（高校毕业生就业服

务司）。

联系人及电话：周杰 010-66096041

电子信箱：x ssjy c@ m oe.edu.cn

教育部办公厅

2023年11月22日

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、 学生中心

教育部办公厅                             2023年11月23日印发